
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 74  

DATA  14/03/2022  

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI BONIFICA FORESTALE NELLE AREE COLPITE 

DALLA TEMPESTA VAIA DEL 29/10/2018 – O.C.D.P.C. 

558/2018. 

INTERVENTO LN 145-2021–558/2018–BS–025 IN COMUNE 

DI CEVO. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 

CUP G35H21000130002 – CIG 90110043BD 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10/01/2022, prot. 0000133 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 

 
VISTA la nota n. 6237 del 08/03/2021 con la quale Regione Lombardia 

comunica l’attivazione del contributo di cui all’OCDPC n.558/2020 - Piano degli 
interventi 2021, per un importo di € 72.000,00, finalizzato alla bonifica dei 

danni provocati dalla tempesta Vaia del 29/10/2018 in Comune di Cevo; 
 

VISTO il progetto esecutivo “Intervento LN 145-2021–558/2018–BS–025 in 
Comune di Cevo”, redatto dal dott. for. Alessandro Ducoli del Servizio Parco 

dell’Adamello della Comunità Montana in data 19/04/2021 con il seguente 
quadro economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta € 54.299,60

- Oneri per la sicurezza € 1.085,99

€ 55.385,59

- IVA 22% € 12.184,83

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.113 del D.Lgs 50/16 € 1.106,44
- Spese per collaborazione tecnica per

gestione cantiere € 3.323,14

16.614,41

IMPORTO TOTALE € 72.000,00

 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 116 del 07/06/2021 con la 

quale si è provveduto all’approvazione del progetto; 
 

PRESO ATTO che la succitata Ordinanza OCDPC n. 558/18 consente, in 
considerazione del carattere di urgenza degli interventi di ripristino, l’utilizzo di 

procedure speditive per l’individuazione delle ditte esecutrici, in deroga al 
Codice degli Appalti; 

 



RICHIAMATA la Determinazione n. 632 del 07/12/2021 con la quale si 
provvede all’aggiudicazione dei lavori alla Ditta boschiva Grassi Flavio con sede 

in Azzone (BG); 

 
VISTO il contratto in data 17/01/2022 Rep. n. 1159, registrato a Brescia il 

17/01/2022 al n. 1355, serie 1T, per un importo di € 53.756,60; 
 

PRESO ATTO che nel corso di realizzazione dei lavori è stata riscontrata la 
necessità apportare alcune variazioni alle opere previste in progetto; 

 
VISTA la perizia di variante redatta in data 28/02/2022 del Direttore dei 

lavori, dott. for. Alessandro Ducoli, depositata agli atti, ammontante 
complessivamente ad € 70.042,64 di cui € 52.670,61 per lavori, € 1.085,99 

per oneri per la sicurezza, € 16.286,04 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

 
PRESO ATTO che la perizia consta dei seguenti elaborati: 

 

- Relazione; 
- Computo metrico 

- Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 
prezzi; 

 
EVIDENZIATO che i lavori previsti nella variante non comportano alcun 

aumento di spesa rispetto all’importo originario di contratto, né modifiche al 
quadro economico; 

 
PRESO ATTO che non sono previsti nuovi prezzi rispetto al progetto 

principale; 
 

RITENUTA meritevole di approvazione la perizia presentata in 
considerazione delle motivazioni di ordine tecnico che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 



quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene 
a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 

 
1. di approvare, come in atti depositata, la perizia di variante predisposta in 

data 28/02/2022 dal Direttore Lavori dott. for. Alessandro Ducoli, e relativa 
ai lavori di “Interventi di bonifica forestale nelle aree colpite dalla tempesta 

Vaia del 29/10/2018 – O.C.D.P.C. 558/2018.Intervento LN 145-2021–

558/2018–BS–025 in Comune di Cevo”; 
 

2. di dare atto che la sopraccitata perizia si compone dei seguenti elaborati 
tecnici: 

 

- Relazione tecnica; 
- Computo metrico; 

- Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 
prezzi; 

 
3. di dare atto altresì che la perizia in argomento non comporta modifiche 

rispetto al quadro economico di progetto; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 

 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Foreste e Bonifica Montana 
 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


